



COMUNE DI RIVA DEL GARDA

PROVINCIA DI TRENTO



CITTA' DI ARCO

PROVINCIA DI TRENTO

**GESTIONE ASSOCIATA DELLE PROCEDURE DI GARA DEI COMUNI DI RIVA DEL GARDA
ED ARCO**

RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA

=====

**SERVIZI DI MANUNTENZIONE DEI CIMITERI COMUNALI, DI SEPPELLIMENTO ED
ESUMAZIONE DELLE SALME, DI TRASPORTO E CREMAZIONE SALME NON
MINERALIZZATE**

gennaio 2019

Premesse

Il presente progetto è redatto ai sensi dell'art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, che ha sostituito il Codice dei contratti (D.Lgs. n. 163/2006).

La norma prevede che anche per gli appalti di servizi e forniture debba essere preventivamente approvato un progetto, articolato in un unico livello, predisposto dalla stazione appaltante (comma 14).

Il successivo comma 15 individua il contenuto del progetto:

- relazione tecnico illustrativa
- indicazioni relative alla sicurezza
- calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio
- capitolato speciale di appalto con le specifiche tecniche (art. 68 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50) dei prodotti o dei servizi richiesti
- requisiti minimi delle offerte
- criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara
- indicazione delle circostanze che potrebbero determinare modifiche contrattuali.

Il nuovo codice e la L.P. 09.03.2016 n. 2, che hanno recepito la direttiva europea n. 2014/23/UE del 26.04.2014, hanno tra l'altro previsto che alcuni contratti debbano essere aggiudicati solo con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa: l'art. 16, comma 2, della L.P. n. 2/2016 e l'art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 prevedono espressamente che tra gli appalti da aggiudicare unicamente con tale criterio rientrano gli appalti di servizi ad alta intensità di manodopera (superiore al 50% dell'importo del contratto). I servizi oggetto del presente appalto rientrano senz'altro nella fattispecie, essendo prevalente l'utilizzo della manodopera e minoritaria la parte del servizio che prevede la fornitura dei materiali e delle attrezzature.

OGGETTO E DURATA DELL'APPALTO

L'appalto ha per oggetto i servizi di manutenzione dei cimiteri comunali, di seppellimento ed esumazione delle salme, di trasporto e cremazione salme non mineralizzate, necessari per assicurare il regolare e decoroso mantenimento dei seguenti cimiteri e monumenti cittadini:

1. cimitero di Grez
2. cimitero di Varone
3. cimitero di Campi
4. cimitero di Pregasina
5. monumento Luigi Stork

L'appalto dei servizi in questione può considerarsi, ai sensi dell'art. 3 della L.P. n. 2/2016, una minima unità autonoma e funzionale in quanto indipendente dall'acquisizione di altri servizi. L'accorpamento di più aree cimiteriali (ognuna delle quali a sua volta considerabile come unità minima funzionale) è stato effettuato ai soli fini di rendere economicamente più appetibile l'appalto e di operare una semplificazione nella gestione amministrativa delle procedure di scelta del contraente.

La durata dei servizi di manutenzione dei cimiteri comunali e operazioni connesse oggetto del presente appalto ha decorrenza dal 01.04.2019 al 31.03.2021.

CLAUSOLE CONTRATTUALI PRINCIPALI

Il capitolato speciale riporta specificatamente le prestazioni richieste all'Impresa che risulterà aggiudicataria del servizio: ove necessario, le prestazioni sono state diversificate in ragione:

- della strutturazione e ampiezza delle aree oggetto del servizio
- della cadenza periodica con cui sono richiesti i servizi
- dei contenuti delle operazioni richieste: ordinarie, straordinarie, periodiche.

Per finalità di controllo:

- è previsto che l'Impresa effettui i servizi con priorità e cadenza dettate dal Servizio cimiteriale, che eserciterà la vigilanza con particolare riguardo alle modalità di esecuzione dei servizi svolti ed al rispetto delle disposizioni vigenti in materia;

- ulteriori specifici obblighi sono stabiliti a carico dell'aggiudicatario con riguardo al trattamento economico del personale ed al rispetto delle norme in materia di sicurezza;
- è stabilito anche che entro 30 giorni dall'assunzione del servizio l'Impresa debba trasmettere all'Amministrazione appaltante l'elenco del personale impiegato nei servizi oggetto dell'appalto;
- con riguardo ai materiali, attrezzature e prodotti utilizzati si fa riferimento alla norme di cui al D.Lgs. n. 50/2016.

CALCOLO DEGLI IMPORTI PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO

Per il servizio in questione è stata effettuata una stima economica supportata dai valori di mercato e da altri servizi analoghi affidati, suddivisa per tipologia delle operazioni e aree cimiteriali che, unitamente alla stima dei costi per la sicurezza, si allega alla presente relazione tecnica.

Il corrispettivo posta a base di gara, calcolato sul periodo di durata del contratto, ammonta presuntivamente, trattandosi di appalto a misura, a € 149.472,00, di cui € 2.280,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Il quadro economico dei servizi per la durata dell'appalto (biennio) risulta il seguente:

- costo dei servizi a base d'appalto € 147.192,00 soggetti a ribasso
- € 2.280,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso
- IVA nella misura di legge (22%) € 32.883,84

Importo complessivo del progetto di servizi € 182.355,84.

MODALITA' DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI.

Il valore dell'appalto biennale è di circa € 145.000,00, e dunque, la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m. in materia di contratti prevede - all'art. 21, comma 2, lett. h) - che nel caso in cui il valore del contratto non superi l'importo di € 200.000,00 si possa ricorrere alla trattativa privata, previo confronto concorrenziale (di cui al successivo comma 5 e all'art. 13 del regolamento di esecuzione, approvato con D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg.).

Il Comune di Riva del Garda si avvale, quale sistema di negoziazione per lo svolgimento della procedura in oggetto, del *Sistema Informatico*, di cui all'art. 23, comma 6, del D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg., messo a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento e di seguito chiamato Sistema.

L'appalto è soggetto alle disposizioni previste dalla lettera d'invito e da tutta la documentazione ad essa allegata, dalle Regole Generali di Gara Telematica pubblicate sul sito "Mercurio", Sezione REGOLAMENTO DEL SISTEMA, dal D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg. e per quanto non espressamente disposto dallo stesso, per quanto compatibile, dalla vigente disciplina in materia di appalti pubblici recata dalla normativa provinciale, comunitaria e nazionale di recepimento.

Sono legittimati a partecipare alla gara telematica i soggetti che abbiano ottenuto l'approvazione alla domanda di registrazione, per la categoria merceologica prevista, all'elenco telematico dei fornitori del Sistema elettronico e telematico di negoziazione della Provincia Autonoma di Trento "Mercurio" e che siano stati successivamente invitati dalla Stazione appaltante, tramite apposita e-mail di invito, alla procedura di scelta del contraente.

Sono allegati al presente progetto i seguenti specifici documenti:

- capitolato speciale di appalto
- documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.).

Le norme di gara evidenziano i requisiti minimi delle offerte ed i criteri premiali da applicare alla valutazione delle medesime in sede di gara.

ALLEGATO A)

CALCOLO DEI COSTI PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI

1. Taglio dell'erba delle aiuole:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grez (compreso emiciclo e retro servizi igienici lato sud)	20	€ 372,00	€ 7.440,00
Varone (comprese vasche olivi)	20	€ 81,00	€ 1.620,00
Campi	20	€ 65,00	€ 1.300,00
Pregasina	20	€ 34,00	€ 680,00
Varone (parcheggio)	20	€ 224,00	€ 4.480,00

2. Mantenimento della pulizia, mediante estirpazione completa delle erbe, tra le connessure dei cordoli e le piastre di pavimentazione dei viali;

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grez	8	€ 401,00	€ 3.208,00
Varone	8	€ 100,00	€ 800,00
Campi	8	€ 14,00	€ 112,00
Pregasina	8	€ 4,00	€ 32,00

3. Mantenimento della pulizia, mediante estirpazione delle erbe, nei vialetti interni ai campi di inumazione tenuti a ghiaio e simili, nonché negli spazi con pietrisco;

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grez	8	€ 207,00	€ 1.656,00
Varone	8	€ 182,00	€ 1.456,00
Campi	8	€ 108,00	€ 864,00
Pregasina	8	€ 51,00	€ 408,00

4. Mantenimento della pulizia dei viali principali non pavimentati mediante estirpazione completa delle erbe:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grez	8	€ 36,00	€ 288,00
Varone	8	€ 112,00	€ 896,00
Campi	8	€ 30,00	€ 240,00
Pregasina	8	€ 10,00	€ 80,00

5. Cura delle siepi dalle erbe infestanti mediante estirpazione manuale e zappatura del terreno:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grez	8	€ 149,00	€ 1.192,00
Varone	8	€ 20,00	€ 160,00

6. Taglio completo dell'erba nei vialetti interni ai campi di inumazione tenuti a inerbat:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz	20	€ 788,00	€ 15.760,00
Varone	20	€ 170,00	€ 3.400,00
Campi	20	€ 38,00	€ 760,00
Pregasina	20	€ 2,00	€ 40,00

7. Potatura di contenimento e formazione delle **siepi** all'interno dei cimiteri e negli spazi antistanti agli stessi:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz	4	€ 249,00	€ 996,00
Varone	4	€ 73,00	€ 292,00
Campi	4	€ 126,00	€ 504,00
Pregasina	4	€ 22,00	€ 88,00

8. Potatura annuale di contenimento e formazione delle **pianche di cipresso ed olivo** all'interno dei cimiteri e negli spazi antistanti agli stessi:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz e Varone (cipresso)	270	€ 45,00	€ 12.150,00
Grezz e Varone (olivo)	14	€ 20,00	€ 280,00

9. Mantenimento dell'ordine e pulizia delle aree cimiteriali, delle aree antistanti e pertinenziali, (viali, vialetti, fontanelle etc.):

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz	12	€ 324,00	€ 3.888,00
Varone	12	€ 109,00	€ 1.308,00
Campi	12	€ 54,00	€ 648,00
Pregasina	12	€ 27,00	€ 324,00

10. Mantenimento dell'ordine e pulizia delle aree cimiteriali, delle aree antistanti e pertinenziali, mediante svuotamento dei cestini / bidoni porta rifiuti:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz	12	€ 772,00	€ 9.264,00
Varone	12	€ 195,00	€ 2.340,00

11. Pulizia e piccola manutenzione annuale delle caditoie e pozzetti della fognatura:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze	2	€ 341,00	€ 682,00
Varone	2	€ 109,00	€ 218,00
Campi	2	€ 55,00	€ 110,00

12. Pulizia delle tombe e monumenti di interesse cittadino:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze	8	€ 67,00	€ 536,00
Varone	8	€ 10,00	€ 80,00
Campi	8	€ 14,00	€ 112,00
Pregasina	8	€ 14,00	€ 112,00
monumento Luigi Stork	8	€ 92,00	€ 736,00

13. Riduzione del verde ornamentale di misura eccedente le sepolture, ed eventuali interventi di manutenzione alle tombe che risultino abbandonate:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze	4	€ 61,00	€ 244,00
Varone	4	€ 9,00	€ 36,00
Campi	4	€ 9,00	€ 36,00
Pregasina	4	€ 6,00	€ 24,00

14. Pulizia e sanificazione sala autopsia, camera mortuaria, sala celle, celle frigorifere e sala sosta feretri:

CIMITERO DI GREZ			
SALE	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
sala autopsia	24	€ 25,00	€ 600,00
camera mortuaria	24	€ 15,00	€ 360,00
sala celle e celle frigorifero	24	€ 20,00	€ 480,00
sala sosta feretri	64	€ 15,00	€ 960,00

15. Pulizia e sanificazione vetri, serramenti, rivestimenti, infissi, arredi e attrezzature della palazzina servizi lato sud/ovest del cimitero di Grez:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze	8	€ 104,00	€ 832,00

16. Pulizia e sanificazione servizi igienici:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze	360	€ 9,00	€ 3.240,00
Varone e Campi	4	€ 7,00	€ 28,00

17. Sgombero completo della neve dai viali principali dei Cimiteri e dai piazzali antistanti:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze	4	€ 83,00	€ 332,00
Varone	4	€ 55,00	€ 220,00
Campi	6	€ 55,00	€ 330,00
Pregasina	4	€ 39,00	€ 156,00

18. Spargimento sui viali principali e piazzali antistanti i Cimiteri di materiali idonei a prevenire la formazione di lastre di ghiaccio:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze	6	€ 68,00	€ 408,00
Varone	6	€ 26,00	€ 156,00
Campi	6	€ 40,00	€ 240,00
Pregasina	6	€ 13,00	€ 78,00

19. Inumazione salme in campo comune:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze e Varone	56	€ 270,00	€ 15.120,00
Campi e Pregasina	8	€ 387,00	€ 3.096,00

20. Inumazione salme in campo comune di bambini e infanti:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze – Varone – Campi - Pregasina	4	€ 194,00	€ 776,00

21. Tumulazione salma in cripta:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze – Varone	14	€ 159,00	€ 2.226,00

22. Tumulazione salma in loculo sarcofago:

CIMITERI	NR.	COSTO	TOTALE
-----------------	------------	--------------	---------------

	OPERAZIONI	UNITARIO	
Grež – Varone	20	€ 104,00	€ 2.080,00

23. Tumulazione ceneri in cripta:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone	10	€ 82,00	€ 820,00

24. Tumulazione ceneri in loculo sarcofago:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone	22	€ 55,00	€ 1.210,00

25. Tumulazione ceneri in celletta ossario:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi - Pregasina	90	€ 44,00	€ 3.960,00

26. Estumulazione salma da cripta:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone	2	€ 115,00	€ 230,00

27. Estumulazione salma da loculo sarcofago:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone	6	€ 88,00	€ 528,00

28. Estumulazione resti mortali o ossa in cassetta o ceneri da cripta:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi - Pregasina	6	€ 54,00	€ 324,00

29. Estumulazione resti mortali o ossa in cassetta o ceneri da loculo sarcofago:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone	6	€ 37,00	€ 222,00

30. Estumulazione resti mortali in cassetta o ceneri, da celletta ossario:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
-----------------	---------------------------	---------------------------	---------------

Grež – Varone – Campi - Pregasina	30	€ 21,00	€ 630,00
-----------------------------------	----	---------	----------

31. Esumazione di salma da campo comune:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi - Pregasina	18	€ 202,00	€ 3.636,00

32. Ricomposizione di spoglie, resti mortali od ossa in cassa o cassetta di zinco, con trasferimento degli stessi nell'ambito cimiteriale:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi - Pregasina	18	€ 42,00	€ 756,00

33. Tumulazione resti mortali o urna cineraria in cripta:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone	2	€ 57,00	€ 114,00

34. Tumulazione resti mortali o urna cineraria in loculo sarcofago:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone	10	€ 32,00	€ 320,00

35. Tumulazione resti mortali o urna cineraria in celletta ossario:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi - Pregasina	22	€ 21,00	€ 462,00

36. Fornitura assistenza e prestazioni necessarie in caso di autopsie disposte dalla Autorità Giudiziaria su salme riesumate, compresa la ricomposizione delle spoglie mortali e smaltimento indumenti come da disposizioni del D.P.R. n. 285/1990:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež	2	€ 231,00	€ 462,00

37. Esecuzione di ogni altro compito affidato dall'Autorità Sanitaria, purchè abbia attinenza con i servizi cimiteriali (assistenza al Medico Legale, ricomposizione e vestizione salme, smaltimento indumenti etc. come da disposizioni del D.P.R. n. 285/1990):

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež	2	€ 147,00	€ 294,00

38. Rimozione elementi lapidei di ornamento tombale dai campi comuni per esumazioni ordinarie per turno di rotazione, ai sensi art. 82 del D.P.R. n. 285/1990:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi - Pregasina	34	€ 31,00	€ 1.054,00

39. Scavo di sbancamento in terreno per esumazioni ordinarie per turno di rotazione, ai sensi art. 82 del D.P.R. n. 285/1990:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež	4	€ 143,00	€ 572,00
Varone	24	€ 154,00	€ 3.696,00
Campi e Pregasina	8	€ 167,00	€ 1.336,00

40. Vedasi articolo 39 riferito al campo bambini e infanti:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež	2	€ 99,00	€ 198,00

41. Vedasi articolo 39 riferito al campo mineralizzazione:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi	8	€ 64,00	€ 512,00

42. Ricomposizione di spoglie, resti mortali od ossa e raccolta, esclusivamente nella apposita cassa o cassetta di zinco, munita di targhetta identificativa, a seguito di esumazioni ordinarie per turno di rotazione, ai sensi art. 82 del D.P.R. n. 285/1990 :

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi - Pregasina	38	€ 23,00	€ 874,00

43. Inumazione nel campo speciale delle salme non mineralizzate:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone – Campi - Pregasina	4	€ 55,00	€ 220,00

44. Tumulazione di salma non decomposta (a seguito di esumazioni ordinarie per turno di rotazione) in cripta:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grež – Varone	2	€ 101,00	€ 202,00

45. Tumulazione di salma non decomposta (a seguito di esumazioni ordinarie per turno di rotazione) in loculo sarcofago:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz – Varone	2	€ 62,00	€ 124,00

46. Trasporto e cremazione salme non mineralizzate:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz – Varone – Campi - Pregasina	8	€ 485,00	€ 3.880,00

47. Tumulazione resti mortali o ceneri di salme non mineralizzate in cripta:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz – Varone	6	€ 53,00	€ 318,00

48. Tumulazione resti mortali o ceneri di salme non mineralizzate in loculo sarcofago:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz – Varone – Campi - Pregasina	8	€ 27,00	€ 216,00

49. Tumulazione resti mortali contenuti in cassetta di zinco o ceneri di salme non mineralizzate in celletta ossario:

CIMITERI	NR. OPERAZIONI	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz – Varone – Campi - Pregasina	34	€ 11,00	€ 374,00

Per l'esecuzione delle operazioni di cui alle voci dalla n. 38 alla n. 45 e dalla n. 47 alla n. 49 si rimanda alle descrizioni tecnico-operative relative alle operazioni di esumazione per singola sepoltura o per zone e alle operazioni inumazione e tumulazione.

50. Ricarica e semina del campo o zona:

CIMITERI	mq	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz – Varone – Campi - Pregasina	100	€ 5,00	€ 500,00

51. Rifacimento del tappeto erboso nei vialetti interni ai campi comuni:

CIMITERI	mq	COSTO UNITARIO	TOTALE
Grezz – Varone – Campi - Pregasina	100	€ 5,00	€ 500,00

52. Fornitura e posa in opera di prato in rotoli nei vialetti interni dei campi comuni:

CIMITERI	mq	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze – Varone – Campi - Pregasina	300	€ 10,00	€ 3.000,00

53. Mantenimento del tappeto erboso mediante concimazione:

CIMITERI	mq	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze – Varone – Campi - Pregasina	7000	€ 0,03	€ 210,00

54. Manutenzione ordinaria:

CIMITERI	ORE	COSTO UNITARIO	TOTALE
Greze – Varone – Campi - Pregasina	92	€ 20,00	€ 1.840,00

Totale costi voci dalla n. 1 alla n. 54	€ 147.192,00
Stima dei costi per la sicurezza	€ 2.280,00
I.V.A. 22%	€ 32.883,84
Per arrotondamento	
Costo complessivo	€ 182.355,84